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Serdecznie witamy w Gminie



Bliskie położenie naszej przepięknej
Gminy neuhausen/spree do granicy z
polską spowodowało, że w 2007 r. pod-
pisaliśmy pierwsze porozumienie o
partnerstwie z ówczesną polską Gminą
zielona Góra. od tego czasu doszło
jeszcze jedno partnerstwo z polskiego
pogranicza, mianowicie z Gminą Żary.
z biegiem czasu rozwinęła się z tego
żywa wymiana i od lat realizowane są
wspólne projekty.
z pomocą niniejszej, dwujęzycznej
broszurki chcielibyśmy poinformować

naszych polskich sąsiadów w ich języku ojczystym o naszej pięknej zielonej gminie.
każda z naszych 15 wsi wchodzących w skład Gminy neuhausen/spree posiada swój
własny charakter i często też urzekający powab. 
Broszurka ta ma państwu dać pogląd o możliwościach, jakie oferuje nasza Gmina.
niech się więc państwo pozwolą oczarować naszym pięknym skrawkiem Łużyc ze
swoim unikalnym urokiem i nieporównywalnym krajobrazem i zasięgną informacji
o naszych różnorakich ofertach spędzania czasu wolnego i rekreacji. 

pozdrawiam państwa serdecznie i cieszę się na państwa wizytę!

dieter perko
Burmistrz Gminy neuhausen/spree

drodzy czytelnicy!

serdeczNIe wItamy w GmINIe NeuhauseN/spree!

liebe leserinnen und leser, 

herzlIch wIllkommeN IN der 
GemeINde NeuhauseN/spree!

Informacje ogólne

Położenie: w południowo-wschodniej
Brandenburgii
powiat spree-neiße

Dojazd: autostrada BaB 15, 
droga państwowa B 97,
droga krajowa l 48
linia kolejowa cottbus-Görlitz,
stacje kolejowe: 
Bagenz, neuhausen

Powierzchnia: 133,4 km2

Liczba mieszkańców:
4.941 (stan z 31.12.2018 r.)

Liczba zarejestrowanych zakładów:
410

Liczba zarejestrowanych stowarzyszeń:
43

www.neuhausen-spree.de
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od 2015 roku na mo -
cy  pod pisanej umo -
wy part ners kiej  Gmi na
Żary oraz  Gmina neu-
hausen/spree ściśle
ze sobą współpracu-
ją, or  ganizując  szereg
wspól nych dzia  łań. 
spotkania mieszkań -
ców obu gmin są oka -
z ją do poznawania
za równo  obyczajów,
tradycji, kultury jak

rów  nież służą  poszerzaniu horyzontów oraz dzieleniu się włas-
nymi doświadczeniami. owocem tej współpracy jest realizacja
part nerskich projektów w zakresie rozwoju  dziedzictwa kulturo-
wego, sportu, turystyki,  ochrony przyrody, wymiany młodzieży
czy integracji seniorów. dzięki  wspólnym inicjatywom mieszkańcy
wzajemnie się poznają oraz zacieśniają dobrosąsiedzkie kontakty
partnerskie.    
mam nadzieję, że dotychczasowa współpraca będzie kontynuo-
wana i równie owocna jak obecnie. Jestem dumny z realizacji
wspólnych przedsięwzięć, w których zawsze mogę liczyć na wspar-
cie i zaangażowanie naszego partnera.

leszek mrożek
wójt Gminy Żary

zgodnie z zasadą
„przyjaźń jest nie tyl -
ko cennym prezen-
tem, lecz także stałym
zadaniem” sukcesyw -
nie rea lizujemy zało -
żenia naszej um owy
partnerskiej. podpisu -
jąc porozumienie z re-
gionem po sia da jącym
znacz ne do świad cze -
nia sa morzą do we, po-
dobną strukturę gos -

po darczą i kulturową mo żemy realizować wspólne przedsięwzięcia. 
współpraca z Gminą neuhausen/spree jest dla nas niezwykle
cenna. obejmuje działania związane z promocją turystyczną i gos-
podarczą oraz wymianą kulturalną, oświatową i sportową. kon-
takty te służą lepszemu poznaniu naszych partnerów, co jest
ważne w perspektywie dalszej współpracy. 
niebagatelne znaczenie ma również wymiana doświadczeń z za-
kresu funkcjonowania samorządu, wykorzystania nowych techno-
logii w inwestycjach samorządowych oraz pozyskiwania in wes -
torów.

Janusz kubicki
prezydent miasta zielona Góra
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BaGeNz
miejscowość położona jest pośród
przyrody i nad samym brzegiem
zalewu, cieszy się więc powodze-
niem wśród osób szukających wy-
poczynku, entuzjastów sportu i
romantyków. na gości czeka pole
kempingowe spreecamps, do
dyspozycji są też miejsca nocle-
gowe w domkach kempingowych
i apartamentach. plaża z przy-
ległym terenem została grunto -
wnie odnowiona. oprócz długich
spacerów i atrakcyjnych możli-
wości kąpieli można tam pograć w
siatkówkę, jeździć na rowerze,
wędkować i korzystać z innych
atrakcji. do dyspozycji maluchów
jest piękny plac zabaw. oferowane
są przekąski, kawa i lody.

rozległa sieć dróg rowerowych
prowadzi oczywiście też przez Ba-
genz, jest to np. trasa wokół za-
lewu (ok. 20 km) lub prowadzący z
saksonii do spreewaldu szlak ro-
werowy wzdłuż sprewy.

stowarzyszenie karnawałowe w
Bagenz troszczy się przez cały rok
o dobrą atmosferę we wsi. w od-
powiednie kostiumy wyposażone
zostaje ono przez wypożyczalnię
petry engelmann.

w samej miejscowości znajdują się
również przytulne kwatery nocle-
gowe. miejscowa gospoda oferuje
oprócz bogatego wyboru potraw
i wieczorów z kabaretem rozryw -
kowym również przytulne pokoje.
oprócz placówek gastronomicz -
nych Bagenz posiada wielorakie
oferty smakołyków kulinarnych.
wyroby z domowego uboju, aż po
mięso strusie można nabyć w Ba-
genz w sprzedaży przyzagrodo-
wej.
do Bagenz można dotrzeć nie
tylko własnym samochodem, lecz
również kursującym co godzinę
pociągiem z cottbusu lub z zittau/
Görlitz/sprembergu.

Veranstaltungshinweis

Informacje dotyczące imprez

Beachparty
Kiedy? w sobotę w zielone Świątki
Gdzie? zalew spremberski, po stronie wsi Bagenz
www.neuhausen-spree.de/veranstaltungen!
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oprócz drieschnitz i kahsel do wsi
należy jeszcze przysiółek drie-
schnitz-Vorwerk.
w kahsel znajduje się restauracja
„Bauernstube”, położona przy
drodze rowerowej. dużym zainte-
resowaniem cieszy się zakład rol-
niczy „agrarproduktion kahsel
GmbH”, kiedy prowadzona jest
tam bezpośrednia sprzedaż pło -
dów rolnych.
pałac w kahsel pochodzący z XViii w.
w dawnych dobrach rycerskich,
położony jest w pobliżu roman-
tycznego stawu przypałacowego.
w 1991 r. pałac został odremonto-
wany i w tym historycznym bu-
dynku znajdują się dzisiaj miesz -
kania oraz przedszkole ze żłobkiem.
drogą prowadzącą z kahsel do
drieschnitz przejeżdża się obok
pola golfowego klubu „lausitzer
Golfclub e. V.” pole to jest przysto-
sowane też dla rodzin i posiada 9
trudniejszych dołków oraz tereny
do ćwiczeń. początkujący golfiści i

drIeschNItz-kahsel

goście są mile widziani. klub ten
prowadzony jest społecznie i jest
m. in. partnerem kooperującym z
polskimi i czeskimi klubami gol-
fowymi. w pierwsze niedziele mie-
siąca można skorzystać z „godziny
próbnej” prowadzonej pod kie-
rownictwem doświadczonego in-
struktora gry w golfa. w mie sią-
c ach letnich funkcjonuje tu mała
gastronomia w nowo powstałym
budynku klubowym.
Jadąc od kahsel zaraz przy wjeź -
dzie do drieschnitz znajduje się
estrada na wolnym powietrzu, któ -
ra używana jest często przez sto-
warzyszenia lub straż pożarną.
pow stało tu też boisko do siatkówki.
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Thunder Horse ranch oferuje
przejażdżki konne po okolicy oraz
naukę jazdy konnej. u państwa
Glazerów można rezerwować
przejażdżki bryczkami lub wo-
zami. warty zobaczenia w drie-
schnitz jest staw wiejski, od no -
wiony i częściowo nowo założony
w 2016 r. oraz plac wiejski z nasa-
dzonymi drzewami owocowymi. 
Hodowca kóz w przysiółku drie-
schnitz-Vorwerk oferuje w sprze-
daży wyroby z koziego mleka, a
ponadto też ziemniaki i jajka. 



w latach 80. w związku z planami
górniczymi nrd wieś stała w ob-
liczu likwidacji. dopiero w 1988 r.
wyjęto ją z obszaru planów zagos-
podarowania górniczego.

FraueNdorF

wizerunek wsi Frauendorf uksz-
tałtowany został w dużej mierze
przez przedostatniego właściciela
dworu Franza Hitze – kupca wina
z Berlina. w 1900 r. kazał on wybu-
dować wspaniały pałac, a zabudo-
wania gospodarcze, młyn wodny i
park zostały całkowicie odnowio -
ne w stylu charakterystycznym dla
przełomu wieków. młyn i zacho-
wane jeszcze budynki gospodar -
cze pozwalają się dzisiaj jedynie
domyślać wielkości i uroku daw-
nego kompleksu zabudowy. na
niektórych budynkach można
jeszcze rozpoznać inicjały Franza
Hitze. z niezrozumiałych z dzisiej-
szego punktu widzenia powodów
budynek pałacu wysadzono na
początku lat 80-tych – historyczny
klejnot został zniweczony.
udało się przynajmniej odrestau-
rować pawilon herbaciany przyna-
leżący do dawnego pałacu. Tutaj
odbywają się teraz regularnie
różne imprezy.
Jeden z dawnych budynków gos-
podarczych dworu został nieda -
wno odremontowany i służy teraz
jako wiejski dom kultury.
park przylegający do terenu przy
pawilonie herbacianym, a położ o -
ny między odnogą sprewy – mły -
nówką i samą sprewą, zaprasza na
rekreacyjne spacery. znajduje się

tu również mauzoleum, które
Franz Hitze kazał zbudować dla
siebie.
do Frauendorfu można wygodnie
dotrzeć rowerem od drogi rowero-

wej wzdłuż sprewy przez most na
sprewie lub też od stacji kolejowej
w neuhausen.

Veranstaltungshinweis

Informacje dotyczące imprez

Jarmark bożonarodzeniowy 
Kiedy? 3. weekend adwentu
Gdzie? we Frauendorfie koło pawilonu herbacianego
www.neuhausen-spree.de/veranstaltungen
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we wsi Gablenz znajduje się
najstarsza remiza strażacka na te-
renie całej Gminy neuhausen/
spree. w 2018 r. ochotnicza straż
pożarna ze wsi Gablenz obcho-
dziła jubileusz 105-lecia istnienia. 
w dawnej szkole znajduje się
obecnie centrum socjokulturalne
miejscowości. pomieszczenia mogą
być używane na różnego rodzaju
imprezy. na placu przed dawną

GaBleNz

szkołą odbywa się każdego roku
mały jarmark bożonarodzeniowy. 
idąc ulicą wiejską w Gablenz w
kierunku Trebendorfu, dochodzi
się na końcu ulicy do roman-
tycznego stawu wiejskiego, nad
którym można przyjemnie od-
począć. Tutaj odbywa się też
większość miejscowych imprez ta-
kich jak np. palenie choinek, sta-
wianie drzewka majowego z za -
wodami strzeleckimi i zabawą ma-
jową, festyn dla dzieci, festyn
wiejski i jesienny.
chociaż wieś Gablenz pod wzglę -
dem liczby mieszkańców jest prze-

dostatnią miejscowością w Gminie
neuhausen/spree, to miejscowy
radny, straż pożarna i organizacja
pomocy społecznej „Volkssolidari-
tät“ oferują liczne imprezy kultu-
ralne i towarzyskie.
niedostępny, lecz nie mniej uroczy
jest staw za łąkami - Jahannisteich.
zadomowiły się tu różnego rod-
zaju zwierzęta, między innymi
żurawie, łabędzie i czaple.
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Gross döBBerN – wIeś pÜcklera

w 1698 r. miejscowość tę zakupił
hrabia von pückler. wybudowana
w 1785 r. przez augusta Heinricha
hrabiego von pücklera plebania i
przebudowany w 1818 r. za póź -
niejszego księcia Hermanna von
pücklera (1785-1871) gruntownie
kościół oraz istniejące od 2017 r.
uzupełnienie nazwy wsi o „wieś
pücklera” stanowią dzisiaj jeszcze
widoczne dowody na znaczący
wpływ szlacheckiego rodu von
pücklerów.
za czasów nrd stacjonował w
Groß döbbern oddział rakiet naro-
dowej armii ludowej. prawie
110.000 m2 dawnej bazy rakieto-
wej przejęte zostało w 1995 r.
przez związek ligi ochrony zwier -
ząt. powstało tu schronisko dla
zwierząt, jedno z największych w
skali całych niemiec. 
warty zobaczenia jest w Groß
döbbern dom zrębowy z przysłu -
pową ścianą szczytową pocho-
d zący z ok. 1800 r. napis na ścianie
szczytowej brzmi „soli deo gloria.
m. kowalik 1816. Bauen ist eine

lust. das so viel kost das hab ich
nicht gewust (budowanie jest
uciechą, że tyle kosztuje tego nie
wiedziałem). Gotfried Jaenichen.”
obok objętego ochroną zabytków
kościoła z XVi w. znajduje się tu
jeden z najstarszych budynków
miejscowości: stara plebania. w
2005 r. założone zostało bardzo ak-
tywne stowarzyszenie sponsorów
„altes pfarrhaus (stara plebania)
Groß döbbern e. V.” w celu ratowa-

roczne, festyn wiosenny, dzień ot-
wartego zabytku i coroczny jar-
mark bożonarodzeniowy cieszy
się powodzeniem gości z bliska i z
daleka.

nia budynku przed ruiną i dopro-
wadzenia go do stanu używal-
ności dla celów towarzysko-
kul turalnych. wiele imprez takich,
jak tradycyjne powitanie nowo-

Veranstaltungshinweis

Informacje dotyczące imprez

Jarmark bożonarodzeniowy 
Kiedy? 1. weekend adwentu
Gdzie? w Groß döbbern przy starej plebanii 
www.neuhausen-spree.de/veranstaltungen
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centrum wsi stanowi pochodzący
z XV/XVi w. kościół, zbudowany z
kamieni polnych i otynkowany.
stoi on na małym wzniesieniu i
wraz z drewnianą dzwonnicą i
pomnikiem ofiar wojen tworzy ze-
spół, który od 2004 r. objęty jest
ochroną zabytków.
od kilku lat „stara szkoła” ukazuje
się w nowym blasku. w latach
2012/2013 została starannie odre-
montowana i przebudowana, a jej
ponowne otwarcie odbyło się w
maju 2013 r. z okazji uroczystości
600-lecia wsi. ochotnicza straż
pożarna urządziła tam swoją re-
mizę i salę szkoleniową, ponadto
znajduje się tam fryzjer i studio
kosmetyczne.
w Groß oßnig ma swą siedzibę
kilka mniejszych i większych za -
kładów. znajduje się tu m.in. za -
kład dekarski oraz istniejąca od

Gross ossNIG

ponad 100 lat stolarnia. powodze-
niem cieszą się restauracje poło -
żone przy drodze B97.
przez Groß oßnig i jego przysiółki
prowadzi kilka dróg rowerowych.
można nimi dotrzeć nad zalew, do
cottbusu oraz do sąsiednich wsi.
unikalną atmosferę stwarzają aleje
prowadzące w kierunku neuhau-
sen i do klein döbbern.
mieszkańcy Groß oßnig to ruch-
liwi ludzie, o ich aktywne życie
troszczy się kilka stowarzyszeń i
grup zainteresowań. Tradycyjne
wydarzenia i imprezy kulturalne
organizowane są w domu kultury
i wokół niego.

stowarzyszenie „schlepperbuben
Groß oßnig e. V.” organizuje co
dwa lata nad zalewem wielki zjazd
traktorów. 

Veranstaltungshinweis

Informacje dotyczące imprez

zjazd traktorów stowarzyszenia 
„schlepperbuben Groß oßnig e. V.”
Co? ekspozycja maszyn rolniczych, czwórbój trak-

torów, korowód, festyn ludowy i party
Kiedy? czerwiec lub początek lipca w latach parzys tych
Gdzie? zalew spremberski, po stronie wsi klein döb-

bern, plaża północna
www.schlepperbuben.de
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po wyłączeniu wsi z obszaru ob -
jętego planowaniem górniczym w
1991 r. nastąpił w Haasow wyraźny
rozwój. zwłaszcza coraz więcej
młodych rodzin wybiera sobie od
tego czasu Haasow na miejsce za-
mieszkania. wraz z przybywaniem
nowych mieszkańców poprawia
się też ciągle życie sportowo-kul-
turalne wsi.

haasow

warta zobaczenia jest w Haasow
położona przy drodze rowerowej
placówka stowarzyszenia wiejs -
kiego z tamtejszą gastronomią.
Budowa tej placówki i regularne
organizowanie tradycyjnych festy -
nów, czy też biegów leśnych po-
wodują, że wieś znajduje coraz
większe zainteresowanie publi -
czności.
podobnie jak prawie we wszyst-
kich wsiach Gminy pielęgnuje się
również w Haasow przekazywane
z pokolenia na pokolenie dawne
zwyczaje takie, jak zampern i za-

bawy na koniec karnawału, ognie
wielkanocne, stawianie drzewka
majowego. w rocznym kalendarzu
imprez znajdują się też inne atrak -
cje, jak np. bal maskowy, festyn
wiejski i sportowy, winobranie i
Halloween. nie można też po-
minąć sportu w klubie „schwarz-
weiß Haasow 98 e. V.” i odno szo -
nych sukcesów w piłce nożnej, bi-

gólną wagę miały przyszłościowe
pomysły w zakresie społecznego,
ekonomicznego, kulturalnego i
eko logicznego ukierunkowania
wsi, zajął Haasow trzecie miejsce
wśród uczestniczących wsi po-
wiatu.

lardzie i w sekcji gimnastyki kobiet.
w 2007 r. Haasow uzyskał wy-
różnienie jako „Gmina przyjazna
dzieciom i rodzinom”. uczestnicząc
w 2014 r. po raz pierwszy w kon-
kursie „nasza wieś ma przyszłość”,
w którym na liście ocen szcze-
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kathlow

wieś kathlow ma na terenie gminy
najmniej, mianowicie tylko 123
mieszkańców, za to największą po-
wierzchnię przekraczającą ponad
20 km2. na terenie ochrony przy-
rody „kathlow-segener Teich- und
wiesenlandschaft” - obszarze łąk i
stawów wokół kathlow i sergen -
oraz na pozostałych terenach żyją
rzadkie gatunki zwierząt, takie jak
rybołów, żuraw i zimorodek.
w środku wsi znajduje się kaplica
zbudowana w XiX w. znajduje się
ona w posiadaniu gminy i po roku
2005 została stopniowo odrestau-
rowana. od tego czasu odbywają
się w kaplicy regularnie imprezy
kulturalne. 
wewnątrz kaplicy znajduje się
miejsce spoczynku Heleny katha-
riny z d. von pannwitz jej małżonka
christopha dziedzica wsi kathlow,
schlichow i Haasow oraz jego dru-
giej żony evy lucretii. w 1997 r.
podczas robót ziemnych natra-
fiono i uszkodzono zaginiony gro-
bowiec i znaleziono szkielety. w
obecności członków rodu von

pannwitz pochowano je potem
uroczyście w kaplicy w kathlow. 
za kaplicą znajduje się gminny
piec piekarniczy, w którym przy
specjalnych okazjach piecze się
świeży chleb. piec ten odbudo-
wano w 2006 r. zgodnie z wy-
tycznymi historycznymi, a opalany
jest on tradycyjnie drewnem.

tały podczas ii wojny światowej,
prowadzi dalekobieżna droga ro-
werowa cottbus-Forst.

przez przysiółek kathlow-mühle z
dawnym młynem wodnym z XVii w.
i tartakiem, które zniszczone zos-

Veranstaltungshinweis

Informacje dotyczące imprez

Jarmark bożonarodzeniowy ze świeżo pieczonym 
chlebem z pieca piekarniczego
Kiedy? 3. weekend adwentu
Gdzie? w kościele w kathlow 
www.neuhausen-spree.de/veranstaltungen
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pośrodku dawnej wsi dworskiej
stoi prastary kościół, pochodzący
w głównych częściach z późnego
Xiii wieku.
wiejski związek strzelecki trenuje
przede wszystkim łucznictwo i
strzelectwo pneumatyczne.

kleIN döBBerN

chóry puzonistów i śpiewaków
spotykają się od ponad 60 lat na
plebanii, gdzie znajduje się też
schronisko kościelne im. martina
luthera kinga oferujące pomiesz-
czenia i noclegi na różne imprezy. 
restauracja „dorfkrug” prowadzi
również handel napojami oraz ser-
wis cateringowy na uroczystości
wszelkiego rodzaju.
od ponad 20 lat w klein döbbern
mieszka steffen mertens, malarz,
rysownik i rzeźbiarz. Jego pięknie
urządzone podwórko i atelier
wzbudzają zainteresowanie prze-
chodzących spacerowiczów.
skręcając z drogi B97 dociera się
do raju dla urlopowiczów i szu-
kających wypoczynku nad zale-
wem spremberskim.
nad brzegiem spiętrzonej sprewy
znajdujemy nowo urządzone pla -
że piaszczyste, place zabaw, kładki
dla kąpiących się i do cumowania
łodzi, boisko do siatkówki, stoły
pingpongowe, wypożyczalnię ro-

werów, minigolf, wieżę widokową
i różne placówki gastronomiczne
– od kiosku z przekąskami aż po
restaurację.
rowerzystów i skaterów z bliska i
z daleka zapraszamy na trasę dłu -
gości 20 km prowadzącą wokół

zalewu. noclegi oferują gościom
domki kempingowe, stanowiska
noclegowe pod namioty i przy-
c zepy oraz hotel.
pod hasłem „2 dni słońca, plaży i
party” odbywają się regularnie w
czerwcu festyny wodne gminy
neuhausen/spree – największe w
rejonie regaty łodzi smoczych.

Veranstaltungshinweis

Informacje dotyczące imprez

Festyn wodny
Co? międzynarodowe regaty Łodzi smoczych z

udziałem strony polskiej, festyn ludowy, pro-
gram kulturalny, party

Kiedy? w każdy drugi weekend czerwca (piątek i sobota)
Gdzie? zalew spremberski, po stronie wsi klein döb-

bern, plaża północna
www.wasserfestspiele-neuhausen.de

12

!

  

Kl
ei

n 
Dö

be
rn



w komptendorfie znajduje się naj -
więks zy kościół na terenie gminy
neuhausen/spree zbudowany z
kamieni polnych. warte zobacze-
nia są piękne renesansowe ściany
szczytowe i ufundowany w 1698 r.
aniołek chrzestny, który podczas
chrztu unosi się pod sufitem.
w parku zawierającym elementy
romantyzmu znajduje się dworek,
w którym obecnie umieszczony
jest żłobek z przedszkolem. ka-

kompteNdorF

mień węgielny pod dworek położ -
ony był w 1783 r. wprost przy
wejś ciu do parku widoczny jest
rzadko spotykany budynek zrębo wo -
szachulcowy ma ją cy ponad 200 lat,
który jest starannie odnowiony, i
jest w prywatnym posiadaniu.
od dziesiątków lat znana jest nie-
miecka kuchnia domowa w re-
stauracji „unter den linden”. w sali
bankietowej urządza się wiele im-
prez kulturalnych, takich jak im-
prezy karnawałowe klubu karna -
wałowego w sergen, ponadregio-
nalne imprezy zrzeszenia Volks soli-

darität, bale sylwestrowe, jak rów -
nież prywatne uroczystości.
w komptendorfie mieszka też
znany artysta eberhard krüger.
na kozim ranczo klasy szkolne mo -
gą spędzać swoje dni wyciecz -
kowe. corocznie odbywa się tutaj
też tzw. oktoberfest.
nierozłącznie związany z komp-
tendorfem jest aktywny klub spor-
towy, który w 2019 r. obchodził
100-letnią rocznicę założenia. komptendorfie tradycyjny międ zy -

 narodowy Festyn muzyczny, w
którym uczestniczy kilkuset muzy-
ków z różnych państw. 

orkiestra marszowa z kompten-
dorfu stanowi oprawę dla wielu
imprez towarzyskich i kultural-
nych. co dwa lata odbywa się w

Veranstaltungshinweis

Informacje dotyczące imprez

międzynarodowy festyn muzyczny
Co? Festyn muzyczny orkiestry marszowej z komp-

tendorfu z niemieckimi i międzynarodowymi
formacjami, zawsze z polskimi gośćmi

Kiedy? w każdy 3 weekend czerwca w latach niepa-
rzystych

Gdzie? Boisko sportowe w komptendorfie
www.spielmannszug-komptendorf.de
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wieś charakteryzuje się ulicami
prowadzącymi do kahren, Frauen-
dorfu, neuhausen i roggosen,
wzdłuż których uszeregowane są
gęsto mniejsze i większe zagrody.
wizerunek wsi koppatz zmienił się
pozytywnie w wyniku rozbudowy
ulicy prowadzącej przez wieś. w
związku z rozbudową dopaso-

wano wzdłuż ulicy chodniki i na-
sadzono nowe drzewa. również
skwerek wiejski otrzymał nowy
wygląd przez nasadzenie krzewów
i ustawienie ławek oraz historycz -
nie wyglądającej pompy stwor   z o -
no tutaj miejsce zach ęca jące do
pobytu. 
kolejną małą osobliwością wsi
wartą obejrzenia jest przystanek
autobusowy, gustownie ozdo-
biony rysunkami graffiti w stylu
„Harry potter”.

koppatz

centralnym miejscem we wsi jest
centrum Gminne z przylegającym
boiskiem sportowym. klub spor-
towy ma powodzenie u małych i u
dorosłych. zaraz obok znajduje się
plac zabaw, znany nawet poza gra-
nicami wsi. stowarzyszenie pow -
stałe wokół placu zabaw angażuje
się na rzecz potomstwa i organi-

zuje corocznie festyn, na którym
znajdują uciechę nie tylko dzieci,
lecz również ich rodzice i dziadko-
wie.
organizacyjnym sercem wsi jest
ponadto straż pożarna, aktywna
od 75 lat oraz komitet festynowy.
w ubiegłych latach wizerunek wsi
uległ zmianom, wybudowano
liczne nowe domy, stare odno-
wiono, linia kolei kopalnianej otrzy -
mała drugi tor, stajnie znajdujące
się przy ulicy w kierunku Frauen-
dorfu zostały częś cio wo odremon-
towane – na szczęś cie wiejski cha-
 ra kter został jednak zachowany.
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szkoła podstawowa w laubsdorfie
jest jedyną placówką oświatową w
Gminie neuhausen/spree. oprócz
jasnych i przyjaznych klas dzieci
od 1 do 6 klasy mają też do dyspo-
zycji plac zabaw i urządzenia spor-

towe. dzień powszedni maluchów
urozmaicają bogate oferty spędza-
nia czasu wolnego w zakresie
sportu, muzyki, techniki i ochrony
środowiska. na terenie szkoły
znajduje się świetlica, tak więc za-
pewniona jest też opieka poranna.
miejscowa restauracja oferuje re-
gularnie odbywające się i cieszące
się powodzeniem imprezy ta-
neczne dla osób samotnych i po-
siada też dwa tory do gry w kręgle.
idąc dalej obok restauracji do-
chodzi się do dworku pochod zą -
cego z początku XiX w., zwa nego
potocznie „zamkiem”. 

lauBsdorF
obecnie mieści się w nim salon
fryzjers ki, salon pedicure, gabinet
logopedyczny, placówka opieki
dziennej, siedziba stowarzyszenia
sos-Familientreff z różnymi ofer-
tami dla dzieci i rodzin oraz klub
młodzieżowy.
ciekawość wzbudza historyczny
wielki komin widoczny na skraju
wsi w kierunku komptendorfu.
Jest on częścią dawnego młyna
zbożowego i tartaku, w których
umieszczone są teraz prywatne
mieszkania.
laubsdorf jest także znanym adre-
sem dla miłośników sportu. upra-
wia się tu piłkę nożną, gimnastykę
i badmintona.
Tuż przy boisku sportowym moż -
na posilić się w barze „sportler-
heim”.

strzel nicę na potrzeby strzelectwa
sportowego, tym samym powsta -
ło tu miejsce zawodów na odpo-
wiednim poziomie. 

z wielką dozą entuzjazmu i duże -
go nakładu pracy stworzyli sobie
strzelcy sekcji niederlausitzer Grenz -
 wallschützen w pobliżu boiska
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we wsi neuhausen znajduje się
administracja gminy neuhausen/
spree. do neuhausen można do -
trzeć koleją relacji cottbus-Görlitz-
zittau lub z powietrza korzystając
z lądowiska cottbus/neuhausen.
skoki spadochronowe i loty okręż ne
otwierają sensacyjne widoki na gmi -
nę neuhausen/spree i na cottbus.
miejscowi rzemieślnicy, tacy jak
stolarnia kemnitz, budownictwo
stalowe Janke i zakład dekarski
krüger są wyrazem kilkudziesię -
cioletnich tradycji rzemieślniczych
w neuhausen. Firma leonhardt
GmbH reprezentuje nowoczesne
stolarstwo.

NeuhauseN
neuhausen jest też właściwym
miejscem dla tych, którzy lubią ta-
niec. Bal nocy letniej stowarzysze-
nia „Hexenberg neuhausen e. V.” i
coroczne festyny w parku, organi-
zowane w okolicy letniego przesi-
lenia dnia i nocy ściągają coraz
więcej gości z okolicy. 
dom don Bosco jest jedynym uz-
nanym katolickim ośrodkiem oś -
wia towym dla młodzieży w Bran -
denburgii i jest specjalną placów -
ką diecezji w Görlitz ds. duszpa-
sterstwa dzieci i młodzieży. or ga -
nizowane są też seminaria, obrady,
imprezy spędzania czasu wolnego
i prywatne uroczystości. oprócz
domu don Bosco znajduje się
tutaj też kościół katolicki p. w. Św.
Jadwigi, którego nowy budynek
poświęcony został w 1993 r. 
mieszkające w pobliżu małżeńst -
wo niemiecko-afrykańskie sprze-

ma być doprowadzony do dawnej
świetności przez nowych właści-
cieli, małżeństwo z Berlina. 
przysiółek Bräsinchen znajduje się
bezpośrednio poniżej zapory spię -
trzającej sprewę.

daje w swojej zagrodzie afry kańs -
 kie środki spożywcze. 
niekwestionowanym centrum neu -
hausen jest historyczny zamek z
przylegającym parkiem i stawem.
po długim okresie zastoju zamek

Veranstaltungshinweis

Informacje dotyczące imprez

Jarmark bożonarodzeniowy 
Kiedy? 1. lub 2. weekend adwentu
Gdzie? w neuhausen w parku przypałacowym
www.neuhausen-spree.de/veranstaltungen

16

!



za czasów nrd bardzo znany był
zakład „kombinat Tuczu prze-
mysłowego”. dzisiaj w dawnym
kombinacie znajduje się jeden z
największych i najnowocześniej-
szych zakładów produkcji jaj w
niemczech – ehlego landkost

roGGoseN

GmbH – produkujący dziennie
około miliona jaj. w bezpośrednim
powiązaniu z ehlego landkost
GmbH znajduje się waldhotel
rog gosen. Hotelowa restauracja
oferuje specjały z Łużyc i inne.
oprócz atrakcyjnych pokoi hote-
lowych, aż po apartamenty we-
selne, hotel oferuje organizację
różnych uroczystości. posiada rów -
nież pomieszczenia na obrady i se-
minaria. wielu gości korzysta
chętnie z różnych imprez tema-
tycznych lub sezonowych. z ofert
spa mogą korzystać również tzw.
goście dzienni.

zaopatrzenie we wsi zapewnia
sklep sibbor’s. sklep wkompono-
wany jest pod względem budo -
wlanym do budynku domu
kultury, z którego mieszkańcy
rog gosen są bardzo dumni. po -
miesz czenia domu kultury mogą

być wynajmowane, ale w pierw -
szej kolejności służą one na im-
prezy wspólnoty wiejskiej i sto -
warzyszeń. 
o aktywne życie wsi troszczą się
ochotnicza straż pożarna i zwią -
zane z nią stowarzyszenie. letnie
festyny wiejskie organizowane są
pod gołym niebem na pięknym
placu pośrodku wsi. wieś posiada
też pięknie założony plac zabaw,
gdzie wyżywają się maluchy. 
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serGeN

zbliżając się do wsi od strony Ga-
blenzu na głazie narzutowym zna -
leźć można informacje o danych
historycznych miejscowości sergen.
duże wrażenie robi kaplica wiejska
wzniesiona w 1837 r. i będąca wła s -
nością gminy. została ona bardzo
dokładnie odrestaurowana pod
nadzorem stowarzyszenia sponso-
rów i jest objęta ochroną zabyt-
ków. odbywają się w niej regu -
larnie koncerty i śluby. 
w pobliżu przy „drodze krzyżowej”
znajduje się krzyż pokutny, któ-
rego historia, niestety, nie zacho-
wała się. 
w dawnym dworku, którego poc zą -
 tki sięgają XiV/XV w., mieścił się
przez długi czas dom dziecka.
innym wyróżniającym się budyn-
kiem w sergen jest willa ówczes-
nego radcy zdrowia dra sauera.
naprzeciwko niej stoi dawna
szkoła wiejska, wybudowana na
początku lat 30-tych. dzisiaj mieści
się w niej dom kultury stanowiący
kulturalne centrum wsi sergen.
Jest tutaj pokój zabaw dla dzieci,
pomieszczenie szkoleniowe dla
miejscowej straży pożarnej, jednej

z najliczniejszych straży w gminie,
jest klub młodzieżowy i sala fit-
nessu. na zewnątrz jest nowo-
czesny plac zabaw, boisko do gier
i boisko do siatkówki plażowej. 
dalece znany i lubiany jest klub
kar nawałowy „Blau-weiß sergen
e. V”. imprezy karnawałowe z bale-
tem męskim, tancerkami i gwardią
zapewniają wesoły karnawał, tzw.
5. porę roku. Tradycyjnie 11.11.
(11 listopada) przejmowana jest z
wielką wrzawą i przy dużym u-
dziale publiczności regencja nad
gminą neuhausen/spree. wójt
gminy musi wtedy wydać klucze i
kasę gminną.

Veranstaltungshinweis

Informacje dotyczące imprez

Jarmark bożonarodzeniowy 
Kiedy? 1. weekend adwentu
Gdzie? w sergen, w kaplicy wiejskiej i wokół niej
www.neuhausen-spree.de/veranstaltungen
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Trasa ta prowadzi przez prze-
piękny teren ochrony przyrody i
krajobrazu wokół zalewu sprem-
berskiego, zbudowanego w latach
1958-1965 w celu regulacji stanu
wód, dla pozyskania energii elek-
trycznej i dla celów rekreacyjnych.
startujemy w Bagenz przy polu
kempingowym spreecamp (1) i
jedziemy oznakowaną trasą okręż -
ną w kierunku wsi Bräsinchen. po
przybyciu do Bräsinchen mamy
możliwość zrobienia sobie wypa -
du na lądowisko w neuhausen (2)
i np. na lot okrężny nad Łużycami
dolnymi. po powrocie kontynuu-
jemy jazdę w kierunku klein döb-
bern, gdzie na przerwę i odpoczy -
nek zaprasza plaża południowa z
bardzo gustownie zagospodaro-
waną strefą plaży (3). można tu też
zagrać w minigolfa. po małej prze r -
 wie jedziemy dalej do Bühlow (4) i
następnie do selessen (5). Jeżeli
we wsi nie pojedziemy oznako-
waną trasą okrężną, lecz udamy
się w kierunku Groß luja, to do-
tr zemy do osiedla neu-Heidemühl

wokół zalewu spremberskiego
(trasa niebieska – patrz na odwrocie broszurki) – ok. 20 km

rowerem przez GmINę NeuhauseN/spree

(6). Jest to kompletnie na nowo
wybudowana wieś w zamian za
wieś zajętą pod kopalnię odkryw -
kową. z wieży widokowej mamy
wspaniały widok na miejscowość i
na zalew. powracając do selessen
jedziemy szlakiem rowerowym
Tour Brandenburg, który zapro-
wadzi nas do Bagenz.

rund um die talsperre spremberg 
(blaue Tour – siehe rückseite der Broschüre) – ca. 20 km

rozpoczynamy w Bagenz przy polu
kempingowym spreecamp (1) i
jedziemy przez wieś prosto wzdłuż
placu wiejskiego z zielenią i drze-
wami. na rozgałęzieniu udajemy się
w lewo w kierunku kahsel, a stam -
tąd dalej do drieschnitz, gdzie
możliwy jest wypad na pole gol-
fowe (2). Jedziemy dalej do drie-

trasa okrężna przez gminę 
(trasa czerwona – patrz na odwrocie broszurki) – ok. 40 km

schnitz-Vorwerk, gdzie w do mu
pod numerem 36 możemy kupić
wyroby ze świeżego mleka koziego
(3). na drodze prowadzącej do Tre-
bendorfu skrę camy na skrzyżowa-
niu w lewo do komptendorfu, a na
następnym rozgałęzieniu w prawo
do Gablenz (4). Tam przecinamy dro -
gę l 49 i szosą jedziemy dalej do ser -
gen (5) i kathlow (6). w obu wsiach
znaj dują się małe kaplice warte zo-
baczenia. w kathlow jedziemy dalej
szosą l 49 i natrafiamy na szlak ro-
werowy, który prowadzi nas przez
przysiółek kathlow-mühle do Haa-
sow (7). stąd oznakowany jest spec-
jalnym logo szlak rowerowy księcia
pücklera prowadzący do parku w
Branitz, jednego z najbardziej zna -
czących układów parkowych w
europie. po przybyciu do parku
można się udać na zwiedzanie bu-
dynków gospodar czych, pałacu i
masztalni lub na dłuższy spacer po
parku. szlakiem rowerowym wzdłuż
sprewy udajemy się przez Gallin-
chen, Groß oßnig (9) i Bräsinchen
(10) z pow rotem do Bagenz.

rundtour durch die Gemeinde  
(rote Tour – siehe rückseite der Broschüre) – ca. 40 km
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o partnerstwie

partnerstwo z Gminą neuhausen/spree istnieje od 2015 r. od-
bywające się corocznie dożynki w Żarach są jedną z wielu okazji
do partnerskiej wymiany. partnerstwo pielęgnowane jest też w
ramach Festynów wodnych i Świąt seniorów w neuhausen/
spree. z Fundacją natura polska zrealizowano już wspólną trasę
rowerową, święto lasu, projekt o polskich i niemieckich obiek-
tach sakralnych, a ostatnio projekt z zakresu ochrony klimatu.

serdecznie zapraszam do odwie-
dzenia, położonej w południowo-
zachodniej części województwa
lubuskiego Gminy Żary, zajmują -
cej głównie tereny wysoczyzny
obejmujące wzgórza Żarskie, le żą -

GmINa Żary
ce na północ od wsi Łaz i osiąga -
jące wysokość 229 m n.p.m. Jest to
miejsce wyjątkowe, przycią gające
pięknem krajobrazu i szerokimi
możliwościami rozwoju. 
Bogactwem Gminy Żary są kultura
i tradycje, ukształtowane przez stu -
 lecia. społeczności lokalne zbie -
rają legendy, przepisy kulinarne,
odtwarzają stare umiejętności,
zwyczaje i obrzędy, przypominają
lokalną historię. 
kulturalną wizytówką Gminy są
aktywnie działające zespoły śpie-
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wacze. To dzięki nim pielęgnowa -
ne i utrwalane są zwyczaje tradycji
ludowej oraz dziedzictwa kulturo-
wego. działający w złotniku ze-
s pół Górali czadeckich „dolina no -
wego słońca” promuje Gminę na
festiwalach ogólnopolskich i między -
narodowych. 
dorobek kultury żarskiej wsi to
folklor i tradycje regionalne, pre-
zentowane podczas różnego ro-

dzaju festiwali kultury wiejskiej,
do żynek i świąt okolicznościowych.
szczególnym przykładem są coro-
c z nie obchodzone święta plonów. 
spośród ocalałych zabytków archi-
tektury można między innymi
podziwiać: kościół romański w Bie -
drzychowicach dolnych najstars zy
zabytek architektoniczny na ziemi
żarskiej czy kamienny ko ściół w
lubanicach z około Xiii wie ku, na-

leżący do najstarszych budowli w
regionie.
zbiorami zabytków kultury mate-
rialnej i duchowej przyciąga izba
dziedzictwa kulturowego w Bie-
niowie czy Galeria „mi” w mirosto-
wicach dolnych. Tu znajdziesz
historię, której szukasz, ocaloną od
zapomnienia. 
rozwijanie pasji sportowych za-
pewnia kompleks ogólnodostęp -
nych boisk „orlik”, boiska spor  -
towe, wielofunkcyjne oraz kom-
pleksy rekreacyjne. 
zlokalizowana wzdłuż pięknej,
wijącej się w głębokich wąwozach
rzeki szyszyny i wpleciona w żółty
szlak turystyczny lubsko-Gorzupia
Ścieżka przyrodniczoleśna „dolina



GemeINde Żary
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szyszyny” służy lepszemu pozna-
niu bogactwa ziemi lubuskiej,
jej dziedzictwa kulturowego oraz

piękna krajobrazu. Gmina Żary
swym pięknem zach wyca oraz ser-
decznie zaprasza.

Über die partnerschaft



sytet zielonogórski, Filharmonia
zielonogórska, Teatr lubuski, licz -
ne kina, galerie i wystawy. na
miłoś ników dobrej zabawy czeka
centrum rekreacyjno-sportowe z
efektownymi zjeżdżalniami i balo-
nem wodnym. Fanom sportu z
pewnością znane są osiągnięcia
miejscowych drużyn koszykarskiej
i żużlowej. zielona Góra nazywana
jest stolicą polskiego kabaretu. To
stąd wywodzi się wiele grup kaba-
retowych, znanych i cenionych w
całym kraju. 
miasto znane jest także z kultywo-
wanych przez wiele wieków tra-
dycji winiarskich. organizowane
co roku winobranie przypomina o
tej chlubnej karcie w historii mia-
sta. mimo ciężkich warunków kli-
matycznych kilkanaście lokalnych
winnic produkuje wino o charakte -
rystycznym, niepowtarzalnym smaku.

o partnerstwie

Gmina neuhausen/spree uczestniczy w organizowanym co-
rocznie przez miasto zielona Góra winobraniu, na które otrzy-
muje specjalne zaproszenie. Święto to jest znane na całą polskę
i ściąga też wielu gości z niemiec. w „forum” – konferencji or-
ganizowanej w ramach winobrania, na której wszystkie miasta
i gminy partnerskie zielonej Góry wymieniają swoje spos trze -
żenia na różne tematy, pracuje aktywnie również gmina neu-
hausen/spree. delegacje polskie biorą udział w Festynach
wodnych i Świętach seniorów Gminy neuhausen/spree.

zielona Góra to miasto prężne
gospodarczo, nowoczesne, przy-
jazne i młodzieńcze. dynamiczne
dzięki licznym inwestycjom i roz -

zIeloNa Góra
ryw kowe za sprawą szerokiej ofer -
ty kulturalnej. To miasto z dobrym
klimatem, otwarte dla gości i no-
wych mieszkańców, konsekwent-
nie odradzające tradycje winiarskie.
zielona Góra to prawie 140-ty-
sięczne miasto w województwie
lubuskim, kulturalne i naukowe
centrum regionu. położone kilka-
dziesiąt km od granicy z niemcami
miasto jest jedną z dwóch stolic
regionu. znajduje się tutaj uniwer-
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o tradycjach tych przypomina tak -
że wizyta w jedynym w polsce mu-
zeum wina i na winnym wzgórzu
przy palmiarni, winnicy położonej
w centrum miasta.
rok 2015 to przełomowy moment
w historii miasta. 1 stycznia nas -
tąpiło połączenie miasta z gminą
wiejską. od tej chwili zielona Góra
jest 6 pod względem wielkości
miastem polski wyprzedzając na -
wet poznań.

zIeloNa Góra

Über die partnerschaft
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wszelkie prawa zastrzeżone. przedruk, nawet częściowy oraz powielanie wszelkiego
rodzaju są zabronione.
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leGeNda:
droga rowerowa - wokół zalewu spremberskiego 

droga rowerowa - Trasa okrężna przez gminę 

(opis p. str. 19)

przystanek autobusowy

pomnik

lotnisko

cmentarz

restauracja

pole golfowe/minigolf

Hotel/pensjonat

kaplica

plac zabaw

kościół

Gospodarstwo jeździeckie

pałac

szkoła 

Boisko sportowe

kemping

Europäische Union

Europäischer Fonds
für regionale Entwicklung

Barrieren reduzieren – gemeinsame Stärken nutzen
Redukować bariery – wspólnie wykorzystywać silne strony

Unia Europejska

Europejski Fundusz
Rozwoju Regionalnego


